TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC GSQL VỀ HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1181/GSQL-GQ3
V/v nhập khẩu xe ôtô theo chế độ tài sản di chuyển của Việt kiều hồi hương
	Hà Nội, ngày 25 tháng 11 năm 2013

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Nghệ An

Trả lời công văn số 1780/HQNA-NV ngày 12/9/2013 và công văn số 2002/HQNA-NV ngày 14/10/2013 của Cục Hải quan tỉnh Nghệ An về việc nêu tại trích yếu, Cục Giám sát quản lý về Hải quan - Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Theo kết quả xác minh gửi kèm công văn số 1780/HQNA-NV và công văn số 2002/HQNA-NV dẫn trên của Cục Hải quan tỉnh Nghệ An thì trước khi sang Mỹ, bà Ngọc đăng ký thường trú tại khối 2 phường Hồng Sơn, thành phố Vinh (cùng thành phố với địa chỉ đăng ký thường trú mới của bà Ngọc tại nhà chủ hộ Võ Văn Hồng) và năm 2007 xuất cảnh sang Mỹ. Tuy nhiên Cục Hải quan tỉnh Nghệ An chưa làm rõ việc bà Ngọc có xóa hộ khẩu trước khi xuất cảnh sang Mỹ hay không?

Đề nghị Cục Hải quan tỉnh Nghệ An xác minh thêm nội dung và Bùi Thị Ngọc có xóa hộ khẩu tại địa chỉ: khối 2 phường Hồng Sơn, thành phố Vinh để sang Mỹ định cư năm 2007 hay không? (ngày, tháng cụ thể nếu có)?

2. Theo thông tin từ Cục Quản lý Xuất nhập cảnh thì bà Ngọc sử dụng hộ chiếu số B4873985 để xuất cảnh từ Việt Nam sang nước khác ngày 05/12/2012 và sử dụng Hộ chiếu Việt Nam số N1625597 nhập cảnh vào Việt Nam ngày 19/3/2013. Tuy nhiên hồ sơ vụ việc không có Hộ chiếu số B4873985 nêu trên. Do vậy, Cục Hải quan tỉnh Nghệ An yêu cầu bà Bùi Thị Ngọc cung cấp bản gốc của hai hộ chiếu nêu trên (có thể kèm theo các giấy tờ khác liên quan nếu có); đối chiếu, xác định bà Bùi Thị Ngọc có mặt ở Mỹ để sử dụng chiếc xe ôtô hiệu Lexus RX350, sản xuất năm 2013 tại Nhật mà bà Ngọc xin nhập khẩu hay không?

Trên cơ sở kết quả xác minh và làm rõ các nội dung trên, Cục Hải quan tỉnh Nghệ An căn cứ quy định tại Thông tư số 118/2009/TT-BTC ngày 09/6/2009 của Bộ Tài chính và Thông báo số 158/TB-TCHQ ngày 30/9/2013 của Tổng cục Hải quan để giải quyết theo thẩm quyền.

Cục Giám sát quản lý về Hải quan - Tổng cục Hải quan trả lời nội dung trên để Cục Hải quan tỉnh Nghệ An được biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTCT Nguyễn Văn Cẩn (để b/cáo);
- PTCT Vũ Ngọc Anh (để b/cáo);
- Cục ĐTCBL (để p/hợp);
- Lưu: VT, GQ3 (03b)
	CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Đức Nga